
Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA CONTABILE - AREA IÎ

N. 49 DEL 28-12-2020
Registro Generale n. 490

Oggetto: UFFICIO RICOSTRUZIONE SISMA. PROROGA CONTRATTI
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO UFFICIO SISMA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA IÎ

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con
delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l'art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali";

PREMESSO che gli eventi sismici susseguitisi dall’agosto all’ottobre 2016 hanno
determinando l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni
mobili ed immobili;

DATO ATTO:
che il Comune di Mogliano ha subito ingenti danni al patrimonio immobiliare pubblico e
privato come risultante dal numero elevato di ordinanze emesse e di danni censiti nonché dal
notevole numero di richieste di sopralluogo pervenute;
che detta situazione richiede interventi urgenti e improcrastinabili, volti a ripristinare nel più
breve tempo possibile la normale funzionalità dei servizi erogati attraverso l’uso degli edifici
pubblici attualmente danneggiati dal sisma, nonché ad assicurare il recupero delle abitazioni
lesionate e, al più presto, la  restituzione alle famiglie proprietarie, che attualmente fruiscono
di apposito contribuito per autonoma sistemazione;

PREMESSO:

Determinazione AREA CONTABILE - AREA IÎ n.49 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



- Che l’art. 50-bis  della Legge 15.12.2016, n. 229, come modificato ed integrato dal decreto
legge n. 8/2017 convertito con modificazioni dalla Legge n. 45/2017 ed in base a quanto
previsto dall’art. 4, comma 5, dell’ordinanza del Commissario Straordinario n. 22/2017
consente ai Comuni interessati di assumere, per la gestione della complessa fase
dell’emergenza sismica, professionalità di profilo tecnico e/o amministrativo con contratti di
lavoro a tempo determinato;
- Che la Regione Marche - con nota Prot. 885670 del 15/12/2016 - ha autorizzato questo
Comune all’assunzione di n. 1 unità di personale far fronte agli adempimenti conseguenti
alla gestione dell’emergenza sismica 2016;
- Che la Regione Marche con nota prot. n. 706257 del 17/07/2017, nella persona del
Presidente in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione,  ha comunicato che questo
Comune è autorizzato ad assumere ulteriori n. 2 unità di personale,  per far fronte agli
adempimenti conseguenti alla gestione dell’emergenza sismica 2016;

VISTA la nota della Regione Marche “Ufficio speciale ricostruzione” Prot. n.8373 del
23/09/2019 avente per oggetto: “Assegnazione di personale ai sensi dell’art.50 bis del D.L.
189/2016, per gli effetti dell’art.22, comma 2, del D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con
modificazioni, dalla Legge n. 55 del 14 giugno 2019”;

PRESO ATTO che al Comune di Mogliano è stata assegnata dal Comitato Istituzionale  n. 1
ulteriore unità di personale rispetto alle n. 3 già autorizzate (per un numero complessivo di
unità assegnate pari a 4), a condizione che i profili professionali da individuare siano idonei
per lo svolgimento, in via esclusiva, di attività di tipo gestionale connesse alla ricostruzione
pubblica e privata;

PRESO ATTO che questo Ente per le n. 4 unità di personale autorizzate ad assumere per
adempimenti sisma 2016 – a tempo determinato e full time - ha individuato i seguenti profili
professionali:

n. 1 unità di personale per il settore tecnico cat. D1;-
n. 1 unità di personale per il settore tecnico cat. D1;-
n. 1 unità di personale per il settore tecnico cat. C1;-
n. 1 unità di personale per il settore amministrativo cat. D1;-

PRESO ATTO che questo Ente ha provveduto ad assumere il personale per gli adempimenti
post eventi sismici 2016 e sottoscritto il relativo contratto individuale di lavoro, come segue:
Geom. Paolo Tamanti, profilo professionale: Istruttore tecnico-;
categoria contrattuale: C1 -;
periodo: dal 01.08.2017 al 31.12.2018 – full time -;
(determina di assunzione dell’area amministrativa n. 42 del 20.07.2017, determina di proroga
dell’area contabile n. 23 del 27.07.2018; determina di proroga dell’area contabile nr. 49 del
31/12/2018 fino al 31/07/2020; stipula nuovo contratto con determina nr. 36 del 06/08/2020
per il periodo 10/08/2020-31/08/2020 ) -;

Dott.ssa Sonia Stortoni, profilo professionale: Istruttore direttivo amministrativo -;
categoria contrattuale di inquadramento: D1 -;
periodo:  dal 15.11.2017 al 31.12.2018 - full time -;
(determina di assunzione dell’area amministrativa n. 62 del 06.11.2017, determina di proroga
dell’area contabile n. 36 del 13.11.2018; determina di proroga nr. 49 del 31/12/2018 fino alla
data del 14/11/2020; stipula nuovo contratto con determina 45 del 17/11/2020 per il periodo
20/11/2020 al 31/12/2020) -;



Arch. Emanuela Scendoni, profilo professionale: Istruttore direttivo tecnico -;
categoria contrattuale di inquadramento: D1 -;
periodo:  dal 01.08.2018 al 31.12.2018 - full time -;
(determina di assunzione dell’area contabile n. 20 del 16.07.2018; determina di proroga nr. 49
del 31/12/2018 fino alla data del 31/12/2020  ) -;

Arch. Dignani Lucia, profilo professionale: Istruttore direttivo tecnico -;
categoria contrattuale di inquadramento: D1 -;
periodo:  dal 01.01.2020 al 31.12.2020 - full time -;
 (determina di assunzione dell’area contabile n. 55 del 17/12/2019);

VISTO l’approssimarsi della scadenza dei contratti in essere;

VISTO:
- il comma 990 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2019, n. 145, così come modificato
dall’articolo 57, comma 2 del D.L.104/2020, convertito con modificazioni dalla Legge
126/2020 che testualmente recita:
"Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, il
termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è
prorogato fino al 31 dicembre 2021, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis
del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno
2020. Dalla data di pubblicazione della presente legge nella Gazzetta Ufficiale, il personale
in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1, e 50,
comma 3, lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 è automaticamente prorogato
fino alla data di cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli interessati.";
- il comma 2-bis dell’articolo 57, del D.L.104/2020, convertito con modificazioni dalla Legge
126/2020, che testualmente recita:
"Fermo restando quanto previsto al comma 2, ultimo periodo, per i contratti di lavoro a
tempo determinato stipulati con il personale in servizio presso gli Uffici speciali per la
ricostruzione e presso gli altri enti ricompresi nel cratere del sisma del 2016, nonché per i
contratti di lavoro a tempo determinato di cui alle convenzioni con le società indicate
all'articolo 50, comma 3, lettere b) e c), del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito,
con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, la proroga fino al 31 dicembre 2021
si intende in deroga, limitatamente alla predetta annualità, ai limiti di durata previsti
dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di
lavoro dei comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del
decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81.";

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha espresso parere favorevole alla conferma
del personale assunto a t.d. sopra indicato;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

Determinazione AREA CONTABILE - AREA IÎ n.49 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3

www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed
integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di prorogare i contratti di assunzione del personale in servizio - assunto per2.
adempimenti sisma 2016 -, ai sensi  dell’art. 50-bis  della Legge 15.12.2016, n. 229 e
s.m.i., a tempo determinato ed orario pieno, come segue:

Geom. Paolo Tamanti - profilo professionale: Istruttore tecnico – cat. C1 -periodo di-
proroga:  dal 01.01.2021 al 31.12.2021;

Dott.ssa Sonia Stortoni - profilo professionale: Istruttore direttivo amministrativo –-
cat. D1 - periodo di proroga:  dal 01.01.2021 al 31.12.2021;

Arch. Emanuela Scendoni - profilo professionale: Istruttore direttivo tecnico - cat.-
D1 -periodo di proroga:  dal 01.01.2021 al 31.12.2021;

Arch. Dignani Lucia - profilo professionale: Istruttore direttivo tecnico - cat. D1-
-periodo di proroga:  dal 01.01.2021 al 31.12.2021;

Di stabilire che, ai sensi dell’art. 50bis del D.L. 17/10/2016, n. 189, convertito in3.
Legge 15 dicembre 2016, n. 229, detta assunzione, in quanto legata alle esigenze di
ricostruzione, è effettuata in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale
di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di
cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Di dare atto che ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 57 del D.L. 104/2020,4.
convertito con modificazioni dalla Legge n.126/2020, per i contratti di lavoro a tempo
determinato stipulati con il personale in servizio presso gli enti ricompresi nel cratere
del sisma del 2016, la proroga fino al 31 dicembre 2021 si intende in deroga,
limitatamente alla predetta annualità, ai limiti di durata previsti dal decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei
comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del
decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81;

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Marche – Ufficio5.
Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 –  ed ai suddetti dipendenti interessati;

Di dare atto che la relativa spesa è finanziata con fondi straordinari sisma 20166.
assegnati all’Ente e con imputazione al Codice di Bilancio 01.06 - 1.01.01.01.006 (ex
cap. 10355 per oneri diretti, cap 10356, 10357, 10359 per oneri riflessi e irap del Bilancio
di previsione armonizzato 2021/2023.

www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/


IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO
F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA CONTABILE - AREA IÎ

F.to LUANA RAMACCIONI

Determinazione AREA CONTABILE - AREA IÎ n.49 del 28-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  28-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale       di       questo       Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     04-02-2021             al       19-02-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  04-02-2021

IL MESSO COMUNALE
F.to  MALVESTITI EGIDIO

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   04-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

